
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62/2021 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO 2021-2023 (ART. 2, COMMI 594 - 599 DELLA LEGGE 244/2007) 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno trenta del mese di Marzo dell’anno duemilaventuno, alle ore 09:00, nella sede 
comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del 
Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, del Decreto del Sindaco n. 28 del 25/03/2020 e del 
DPCM del 18/10/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in videoconferenza la 
GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  30/03/2021 VERBALE N. 62 
 
 

Premesso che: 

 - la legge n. 244 del 24/12/2007 prevede alcune rilevanti disposizioni dirette al 

contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 

amministrazioni e in particolare il tema di razionalizzazione della spesa è trattato dal 

comma 594 al comma 599 dell’articolo 2, disponendo che ai fini del contenimento delle 

spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 

1 comma 2 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 adottano piani triennali per 

l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio (comprese le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di 

apparecchiature di telefonia mobile); 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso a mezzi alternativi di trasporto anche 

cumulativo, previa verifica di fattibilità; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali. 

 - la Giunta Comunale, con deliberazione del 31/3/2020 n. 74, aveva adottato il 

Piano triennale 2020-2022; 

Rilevato che i Servizi interessati hanno proceduto ad una verifica delle azioni 

attuate negli anni passati, anche attraverso un monitoraggio dei dati finanziari che sono  

contenuti nei Rendiconti di Gestione nonché nell’inventario dei beni mobili e immobili 

dell’Ente; 

Considerato che alla luce di quanto sopra sono state individuate le azioni da 

garantire al fine di perseguire gli obiettivi nella norma in materia di razionalizzazione delle 

spese; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il documento allegato denominato “Piano 

Triennale di Razionalizzazione delle spese di funzionamento 2021-2023”, contenente 

l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione di ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità ai mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

Ricordato che a causa dell’emergenza sanitaria dovuta Covid-2019, l’Ente ha 

dovuto dare attuazione, in modo straordinario, a disposizioni normative adottate dallo 



 

Stato e dalla Regione Piemonte che hanno riguardato i cittadini, le imprese e lo stesso 

funzionamento dell’Ente; 

Considerato che tale situazione ha inevitabilmente determinato l’erogazione di 

prestazioni e servizi non tradizionali, tesi a fornire risposte ai bisogni primari dei cittadini, 

anche di tipo innovativo comportando l’incremento di spesa, sia corrente che di 

investimento; 

Rilevato, ad esempio, che tale provvedimenti hanno comportato l’introduzione del 

lavoro agile, di cui alla Legge n. 124/2015 e Legge n. 81/2017, nonché lo sviluppo di 

modalità di rapporti con il cittadino senza la presenza fisica agli sportelli; 

Ritenuto, pertanto, che il Piano Triennale di Razionalizzazione delle spese di 

funzionamento 2021-2023”, alla luce della situazione di grave emergenza sanitaria 

debba comunque tener conto delle inattese situazioni a cui fare fronte;  

Ricordato infine che, come da modifiche del decreto ministeriale 29 agosto 2018 

all’allegato n.4/1 del d.lgs 118/2001, il presente piano diviene parte integrante del 

Documento Unico di Programmazione, parte seconda della sezione operativa quale 

strumento di programmazione. 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 2 comma 594-599 della Legge 244/2007 il 

documento denominato “Piano Triennale di Razionalizzazione delle spese di 

funzionamento 2021-2023”, che si allega (Allegato A) quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e si articola come segue: 

- Sez. 1 - Piano di razionalizzazione dei Sistemi informatici, di 

telecomunicazione, fotocopiatori e stampanti multifunzione; 



 

- Sez. 2 - Piano dei razionalizzazione dei mezzi motorizzati; 

- Sez. 3 - Piano di razionalizzazione dei beni immobili ad uso abitativo e di 

servizio con esclusione dei beni infrastrutturali. 

2) di dare mandato ai dirigenti e responsabili di servizio a porre massima 

attenzione alla concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano; 

3) di dare atto che, come da modifiche del decreto ministeriale 29 agosto 2018 

all’allegato n.4/1del d.lgs 118/2001, il presente piano diviene parte integrante del 

Documento Unico di Programmazione, parte seconda della sezione operativa quale 

strumento di programmazione. 

4) di dare atto che il documento approvato sarà trasmesso: 

  alla Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

 al Collegio dei Revisori dei Conti e al Nucleo di Valutazione 

5) di dare atto che il “Piano di razionalizzazione delle spese di funzionamento 

2021-2023” sarà pubblicato nella apposita Sez. dell’”Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’ente; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
D.ssa Ulrica Sugliano Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


